Tractatus IX. Disputatio IV. Quæstio II. Articulus I.

filii præmium; e. g. si supremus militum ductor insignem referat victoriam de hostibus, meretur de condigno triumphum: de congruo insuper augmentum magnum redditum, aut vestigium: alius locutus, si egregie gerens meretur de condigno dignitatem centurionis: at de congruo meretur dignitatem altiorum: aliquis gregarius, qui extraordinariè si egregie gerit, meretur de condigno promoveri juxta suum statum: de congruo autem talis gregarius meretur etiam, ut alius promoveatur; qui non agitur imprudenter, si talis etiam per saltum promoveatur.

At vero, si rex puerum stabularium, ob habitat clementem curam equi, statim adoptaret in filium, merito, ut ait Haunoldus, diceretur imprudenter agere; nec enim illud vel de congruo meretur. Addit recte Gormaz *tr. de merito n. 19. & seq.* quod meritorum congruum paciatur magnam latitudinem, & quod debet quidem esse congruentia aliqua cum præmio, ea tamen inferenda sit, vel ex auctoritate, vel ex ratione, vel ex comparatione cum aliis meritis certò congruis.

456. Ex his desumitur, quomodo intelligendum sit illud, quod videtur esse commune axioma Theologorum, scilicet: *DEUS panis nostra condignum, & premias ultra condignum;* item illud S. Pauli *ad Rom. 9. v. 13.* *Nouissimis condignas passiones huius temporis ad futuram gloriam, que revelabuntur in nobis:* & quidem axiomatis illius sensum multipliciter afferunt Ovidio *tr. 1. 2. 17. 9. contr. 5. pun. 6.* atque Haunoldus *l. 2. tr. 2. c. 3. n. 840.* hic recte obseruat, quod, si datur præmium rei triplex, summum, medium, & minimum, ita etiam detur triplex condignitas meriti.

Quare potest hoc axioma 1. explicari in hoc sensu, quod DEUS semper det præmium summum, sive correspondens lumen condignitat. 2. potest dici, quod DEUS præter præmium essentiale condignum, addat etiam alia accidentalia. 3. potest dici, quod merita, in se præcisè spectata, seu materialiter, scilicet gratia condignificante, non mercantur tantum, quantum DEUS respondit. In hoc ultimo sensu Haunoldus *loc. modo cit. n. 849.* & apud ipsum Bellarminus, Suarez, ac Ruardus, explicant supra adductum textum S. Pauli: & videut his sensus defini ex ipso contextu; quia S. Paulus præmittit *v. 14.* *Quicunque enim spiritu DEI aguant, iij sunt filii DEI:* quasi diceret: nisi passiones eas toleremus ut filii DEI, non sunt condignæ. Potest etiam dici cum eodem Haunoldo, S. Paulum tantum negare aequalitatem stricte arithmetican: quod idem etiam potest responderi ad supra allatum axioma Theologorum.

457. Dividitur meritorum ulterius à recentioribus in meritorum imperatorum, & compensativum. Priors, seu imperatorum, quod etiam vocatur remunerandum, vel atraktivum, est illud, quod per modum

etiam

ARTICULUS II.

An Merita Christi sint Imperatoria, vel Compensativa.

458. **P**lures sunt Theologorum de meritis Christi, B. Virginis, ac progenitorum, diverse sententiae, dum varijs variè hanc difficultatem enodare conantur, quas videre eti ipsud Haunoldus *l. 4. tr. 1. n. 344. & seq.* Tres praे alij celebriores affero. Prima est Suarezij, & aliorum, dicentium, merita Christi, ut existentia intentionaliter, suffice natura priora ad existentiam, vel merita B. Virginis, ac progenitorum: sed suffice natura posteriora, adeoque Christum B. Virginis, & antecessoribus suis, meritorum suffice gratias merito compensativo: five gratias, & dona, progenitoribus data suffice, tanquam præmium antecipato collatum, quod dein compensatum fuerit per merita Christi, posteriori tempore exhibita: atque adeo merita Christi causâ per modum causa finalis, ut explicatum fuit *n. 457.* Sed, licet hac sententia probabilis sit, tamen non videtur admittenda; quia meritum, quod adiuit, non est meritum propriè dictum.

Probat. SS. Patres tantum faciunt mentionem meriti imperatorij, seu remuneracionis: nec licet hinc significacionem vacum pro libitu: ergo non debet admitti aliud novum genus meriti. Nec dicas, SS. Patres tantum loqui de meritis respectu totius generis humani; nam sane loquuntur universaliter de meritis Christi, etiam prout ista resipiunt patriarchas, & alios homines antiqui testamenti. Dein S. Thomas *q. 29. de veritate (que est de gratia Christi)*

An Merita Christi sint Imperatoria, vel Compositiva.

etiam tantum secundum existentiam intentionalem, vel potius objectivam, fuere priora ad Christum, adeoque in eodem genere. Quod autem postea actualiter prius extinxerint, nihil videtur ad rem facere; cum jam posse cauferetur per modum cauæ finalis, qualiter tamen iuxta suos patronos cauferetur meritorum compensativum.

Addit *ibidem* S. Doctor: *Quod autem in humanis aliquis pro accepto beneficio domino suo servit, magis habet rationem graviarum actionis, quam meriti.* Unde, ut recte ait Gormaz *de merito n. 29.* qui propter acceptam anticipato pecuniam laborat, e. g. ut debitum expungat, non dicitur mereri, sed solvere, & compensare. Quin etiam antiqui Theologi putarunt, non minùs requiri ad meritum, ut moveat ad remuneracionem, *quia est, quam requiratur,* ut sit obsequium: ergo non agnoverunt hoc meritorum compensativum.

461. Accedit, quod in hac sententia difficuler explicetur, quomodo probari possit, quod prima gratia non cadat sub meritum: & quidem probari possit ad mentem SS. Patrum ex illis textibus *1. Cor. 7. v. 25.* *Misericordiam consecutus sum a Domino, ut sim fidelis.* & *ad Epif. 1. v. 4.* *Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti:* ex quibus tamen Patres, & Concilia, hoc probant, ut videtur est apud Ovidio *in 1. 2. 17. 9. contr. 1. punct. 4. n. 66.* si enim meritorum propriè dictum, etiam est illud, quod movet, ut sit, ratio hæc nulla est; nam, sicut merita Christi iuxta adversarios moverunt ad dandas gratias antecessoribus, non, quia fuerunt, sed, ut sint, ita etiam iuxta fidelitas, & misericordias, esse meritos, & movere ad dandas gratias, ut sint, seu ut gratia compensare, sequenti fidelitate, & sanctitate.

Nec dicas 1. *nam gratiam tantum in hac providentia non habere sub meritum;* nam, quidquid de hoc sit, non queritur hic de eo: quid possit fieri, sed de bonitate illationis, & argumentationis SS. Patrum, qui ex eo, quod aliquid moveat, ut sit, intulerunt, quod non possit esse meritum: ex quo legitime deducitur, eos non agnoverisse meritorum compensativum. Nec dicas 2. hoc meritorum admitti debere; coquid alter non possit solvi difficultas circa merita Christi; hoc enim, ut ait Gormaz *de merito n. 37.* est potius vitare, & fugere difficultatem, vel ei succumbere, quam eam solvere; unde communiter autores paulò antiquiores hoc meritorum nunquam afferunt.

Neque dicas 3. SS. Patres tantum vellet dicere, quod prima gratia non cadat sub meritorum imperatorum, seu remuneracionum; nam hoc dici non potest; quia SS. Patres contra Semipelagianos (qui dicebant, primam gratiam cadere sub meritum, quia distinguerent inter meritorum imperatorum, & compensativum) simpliciter dicunt, primam gratiam non cadere sub merito: & nec ipsi distinguunt inter num. & meritorum ergo signum est, quod ipsi non posse movere aliud

aliud meritum propriè dictum, quam imperatorum.

462. Tertia tandem sententia (quām præ alijs tenendam existim) est eorum, qui admittunt mutuam aliquam prioritatem naturæ, inter has duas causas morales: sicut defacto plures philosophi cam admittunt inter alias causas morales naturales: & ejus exemplum communiter dare solent recentiores in eo, cui revelatum est, quod sit incarceratedus, quicque propterea ex ira blasphemet, & propter hanc ipsam blasphemiam incarceratedur: quo in casu incarcerated est prior natura ad blasphemiam, & yicissim blasphemia ad incarcerationem; neque enim ista tantum se habent ut causæ finales; non enim ille homo blasphemat, ut incarcerated, sed quia aliunde, saltē præcisivè, est incarceratedus: multò minus autem incarcerated, ut blasphemet.

Evidem hanc etiam sententiam secutus sum in philosophia: nec mihi videtur posse contra eam, in casibus præsertim naturalibus, alicuius momenti difficultas opponi: & quæ solet opponi, est potissimum de nomine, seu de eo, quid tandem significetur per prius natura, an tantum illud, quod est realiter aliunde existens, vel etiam illud, quod est præcisivè aliunde existens: quidquid autem de hoc sit, saltē hoc videtur admittendum, quod duo ad se invicem possint moveare, non ut sint, sed quia sunt.

Sed neque videtur hæc qualisunque prioritas mutua evitari posse in ordine ad Christum; nam multa peccata supponerant pro priori mortem, & dolores Christi, e.g. incredulitas eorum, quibus Evangelium post Christi mortem est predicatum: atqui haec ipsa peccata fuere priora ad passionem Christi; quia etiam propter ista Pater Divinus eum pati voluit: & maximè Christus in cruce afflatus est ex eo, quod videret haec peccata fecitura. Dicere autem, Christum non doluisse, quia ea peccata erant fecitura, sed ne sequerentur, planè est incongruum; nam Christus non tantum volunt ea impediri: sed quia videt, ea non esse impedienda, adeoque omnino absolute esse futura, propterea doluit.

463. Sed tamen restat difficultas, non adeo parva in nostro casu, qui sat multum differt ab illo blasphemia, & incarceratednis; nam ibi imprimis causalitas moralis, & prioritas, datur respectu diversorum intellectum: dein (quod magis est advertendum) datur respectu intellectum, capacum ignorantia, & cognitionis confusæ, ac præcisivæ: in nostro autem casu daretur respectu ejusdem unici intellectus Divini, incapaci omnis ignorantia, confusionis, & præcisionis.

Responderi tamen potest, nec ista obesse; nam potest dici, quod ad causalitatem causa moralis non requiratur, ut res putetur aliunde existere, vel ignoretur, quod dependenter ab hac causa existat: sed quod sufficiat, ut res non moveat, ut de-

pendens, seu ut futura dependenter; haec ratione enim jam non moverit tantum finis, seu ut sit dependenter ab hac causa: sed quia est verbo: moverit quidem res dependens, sed non ut dependens: quod, ut docentes, sufficit ad causam moralē; nam certè causa ita movens non est causa finalis; quia haec moverit ut dependens, hoc est, ut fiat, vel existat, per hæc media, & dependenter ab illis: neque est causa exemplaris; nam haec causa, non movendo, sed dirigendo: quæ directio utique hic non habetur in merito: ergo moverit ut causa moralis; quia non datur alia causa inter intentiones: inter physicas causas autem utique megitum Christi locum non habet.

464. Ubi ulterius hoc notandum. Merita Christi præter dependentiam à B. Virginie, ejusque meritis, habent etiam aliquam independentiam, saltē in intentione Divina; quia scilicet erant futura, vel formaliter, vel arguitivè, etiam vi presentis decreti, et si B. Virgo non sufficeret futura mater DEI, nec isti futuri sufficerent progenitores Christi, præsertim in nostra sententia, iuxta quam Christus venisset, etiā Adam non peccasset; unde potuerunt merita Christi DEUM movere tantum independentia, seu ut intenta in priori signo rationis ante merita B. Virginis &c.

Hinc videtur mihi modus tendendi scientiæ, & voluntiæ Divina, seu decreti Divini, virtualiter, ut suppono, indubibilis, ita posse ad captum nostrum explicari: *Cum videam varijs modis à me mitti posse Christum, & obtineri ejus merita, solo existentiam Christi, ejusque meritorum: & propter haec ipsa merita volo has causas Christi, scilicet hanc ejus matrem, & hos ejus progenitores, potius quam alios: volo etiam B. Virginem, ejus matrem, & progenitoribus, propter eadem merita Christi conferre has, & has gratias: quibus, quia cooperabuntur, & orabunt adventum salvatoris, volo etiam propter has orationes, vel haec merita, tantum propter alterum motivum, existere Christum citius, vel volo accelerationem adventus Christi, & alias ejusdem circumstantias.* In hoc toto decreto nulla videtur intercedere imperfictio, aut confusio, vel ignorancia: sed ad summum respicitur duplex motivum à DEO, unum majus, alterum minus ponendi Christum, vel potius celeriorem ejus adventum, aliasque circumstantias, in quo nihil est absurdum: sicut non fuit absurdum, quod DEUS miserit Samuelem prophetam propter duplex motivum in Bethlehem, de quo vide n. 261.

An autem hac dicenda sit strictè dicta mutua naturæ prioritas, vel non, quæstio est tantum de nomine. Negant quidam ex eo, quod merita Christi, & B. Virginis &c. non sint mutuò priora secundum omnia eadem; nam merita Christi moverunt DEUM ad ponendam hanc matrem, & hos progenitores, ac dandam ijs gratiam &c. movebunt, inquam, ut independentia à matre, & progenitoribus (intellige independentia suo modo

modo intentionaliter, seu in tantum, in quantum non movit DEUM dependentia illa physica, qui dependebat Christus, & consequenter etiam merita ejus, à matre, & progenitoribus in statu physico: merita autem matris, & progenitorum moverunt ad Christum, ut dependentia à te, seu ut ipsam dependentiam Christi à te; quia imperatrum, ut ipse ex sua progenie nasceretur &c.

465. Alii autem animantur, ut hoc casu aliquam mutuam naturæ prioritatem, & dicunt, sufficere ad talēm mutuam prioritatem, quod una pars complexi, seu concreti, sit mutuò prior ad alteram, seu ad alterum partialiter acceptum: sive, quod merita Christi sint priora ad merita matris &c. atque vicissim, licet non ut prior eorum dependentia in statu physico: quia in illa prioritate sola involvitur tota difficultas mutua prioritatis, scilicet, quod se mutuo caudent. Sed, cum haec mutua causalitas non repugnet, quod rem convenit: quæstio autem de nomine non est digna longiore lite: sufficit, si utrinque admittatur, quod ista merita ad se invicem moveant, non, ut sint, sed, quia sunt, ut superiā jam dixi, istam sic expli- catam pre alijs tenendam existimo.

ARTICULUS III.

Solvuntur Objectiones.

466. O b. 1. Si DEUS decretivit Christum propter merita B. Virginis, & progenitorum, tunc decretivit eum, non, quia jam est, sed, ut sit: ergo cum tantum decretivit unum, vel ad summum tantum habitudinem merita compensativa: adeoque debet admitti, quod merita Christi respectu progenitorum sint compensativa. Confirm. 1. Si DEUS decretivit merita B. Virginis, ac progenitorum, & consequenter etiam gratias, ad haec merita prærequisitas, propter Christum, aut ejus merita, decretivit facientem id, quod videtur aliunde jam existens: hoc est ridiculum, & DEO indignum: ergo.

Confirm. 2. Juxta nos decretum DEI haberet hunc sensum: *Quia Christus per hanc actionem, dependenter ab hac matre, & his progenitoribus, prius exercitetur, hoc tempore, ac loco, primo productus, suis meritis dignus est, volo in ejus gratiam, matrem, ac progenitoribus ejus, anticipato dare existentiam, & haec dona, quibus easdem circumstantias mereantur, & Christum per hanc ipsam actionem, hoc loco, ac tempore, primo producant: sed sapientissimus DEUS non potest tale decretum concipere: ergo.*

Repl. dist. ant. Si DEUS decretivit Christum propter merita B. Virginis, & progenitorum, tunc decretivit eum, non, quia jam est, sed, ut sit, hoc est, formalitas decreti, decernens Christum venturum, & prædictum modo

468. Ad 1. confirm. neg. ma. DEUS iuxta nos non decrevit faciendum, quod jam aliunde absolute fuit factum, seu existens: sed tantum decrevit, ut id, quod videt ex dictum ex uno motivo, etiam exfiltrat ex alio motivo, in quo nihil est absurdum, licet in decernendo itinere Samuellis, de quo n. 261. inquit, cum iuxta hos DEUS decreverit ex utroque motivo per unicum individuibile decretum, nunquam videt per visionem aliquam, realiter, vel virtualiter priorem, quod Christus sit absolute exiturus ex uno motivo, qui simul viderit, quod Christus etiam ex exiturus ex altero motivo; nam non datur una scientia visionis, realiter, aut virtualiter prior altera, neque unum decretum ita prius altero: sed tantum datur prioritas aliqua in sensu formaliter, quatenus una formalitas decreti, vel visionis, praecedit formaliter, non autem virtualiter, aut realiter alteram. Cum quo tamen stat, quod unum motivum, vel objectum decreti, possit esse prius natura ad alterum, ut futius explicatum tr. de DEO n. 556. & seq. Sic e. g. DEUS unico decreto determinat solem, & lucem; quo casu, licet sit prior natura ad lucem, tamen decretum producendi solem, non est prius ad decretum producendi lucem; cum sit realiter, & virtualiter idem. Adeo, quod DEUS præcipue ex altero motivo decreverit circumstantias existentias, vel adventus Christi.

469. Ad 2. confirm. neg. ma. sed sensus decreti est, quem dedimus n. 464. neque decretum ira tendit, ut dicat: *Quia Christus est productus*; sed ad summum: *Quia est productus*. Dein Christus moveret ad dandas matrem, & progenitoribus gratias, non ut dependens; quia formalitas prima decreti præcindit ab actione productiva, & matre, ac progenitoribus, ut patet ex n. 467. & ex modo tendendi, quem explicavimus n. 464. Neque in nostra illa explicacione est ullum absurdum; nam unique DEUS potest prius formaliter velle finem, & pro posteriori primum signo eligere, vel determinare aliqua media ex iis, quae videt sibi suppetere, ad eum finem obtinendum infinita; hoc enim est tantum dicere: vole finem, eumque vole obtinere per hac media: in quo nihil est DEO indignum.

Nulla etiam in hoc modo decernendi est cæcitas, vel ignorancia; cum DEUS pro priori rationis ad omnem decretum habeat omnem scientiam simplicis intelligentiae, & omnem scientiam medianam, de omnibus modis possibilibus: ex quibus deinde pro posteriori signo rationis aliqua eligit. Sed nec est illa necessitas, ut DEUS temper, antequam determinet finem, prius determinet media: sed tantum debet in executione prius ponere media, quam finem, unde neque est impossibile, ut aliquid necdum realiter existens, sed tantum existens in intentione Divina, moveat DEUM tanquam finis ad productionem sui, potius per hanc, quam per aliud medium. Sicut autem non est impo-

fectum, aut cæcum, dicto modo velle prius aliquid tanquam finem, ita neque erit imperfectum, aut cæcum, velle prius aliquid tanquam causam moralem.

470. Dices 1. DEUS debet absolutè prævidere merita absolute futura, antequam decernat premium, vel aliquid propter illum: ergo. Resp. 1. neg. ant. quia potest DEUS decernere gloriam ante merita absolute futura, ut diximus tr. de DEO n. 624. Resp. 2. diff. ant. DEUS debet prævidere merita ut dependencia ab omnibus circumstantiis, dependenter a quibus realiter existent, neg. antec. quasi præcindendo ab illis. om. ant. neg. conseq. DEUS non debet prævidere merita Christi, ut dependencia iam ab omnibus circumstantiis, matris, majorum &c. led in illa formalitate decreti, primo intentiva meritorum Christi, potuit ea videre, in modo actu videt, tanquam independentia, & quasi præcia a causa illis, & circumstantiis: quoniam simul viderit infinita media, & causas, per quas possit Christus immediare, & consequenter ejus merita mediare, produci, quas causas, & circumstantias, primum pro posterioriatione determinavit: sicut illicet DEUS etiam potest vide finem (quem formaliter prius determinat) antequam media.

Dices 2. Merita absolute futura presupponunt decretum DEI absolute existens. Resp. diff. illatum, presupponunt decretum existens ad existentiam suam physicam actualem. conc. illatum, ad existentiam tantum intentionalem, seu ad scientiam visionis. subdit, presupponunt illud tantum formaliter prius, seu prius prioritate rationis, om. illatum, prius realiter, vel virtualiter. neg. illatum. Plura vide in tr. de DEO n. 559. & seq.

471. Ob. 2. Christus non potuit prævider a DEO, ut eliciens meritum, antequam videretur ejus progenitores: ergo non potuit DEUS ab his quasi præcindere. Confirm. Christus meritus est ut hic homo, et ut habens hanc carnem: sed hanc carnem habuit a B. Virginem: ergo ut hic homo non potuit videri a DEO, nisi sicut in obliquo videretur Beatisima Virgo. Resp. diff. ant. Christus non potuit prævider ei iuxta nos decretum DEI, intendens Christum: ergo. Confirm. 2. Decretem DEI iuxta nos est determinatum, & indeterminatum: hoc repugnat: ergo prob. ma. est determinatum: quia determinaret media, & causas Christi: est inde determinatum: quia eadem media, & eadem causas non determinaret: ergo. Resp. diff. ant. DEUS non potuit velle Christum actu, & realiter in executione existere, nisi per determinata media. conc. ant. non potest velle, seu per aliquam formalitatem decreti, pro priori signo rationis presuppositam, ad electionem mediorum, intendere Christum, nisi per determinata media. neg. ant. & sub eadem distinct. conc. vel neg. conseq. Tenuis distinctionis patet ex n. 469. & 471.

Nec dicas, DEUM debere videre rem existentem eodem modo, & ordine, quo posset existere; hoc enim tantum verum est de scientia fundatoria formalitate decreti, decernente ipsam executionem, & pro posteriori signo rationis posita: non vero de formalitate intentiva, & pro priori signo rationis posita; nec enim debet DEUS intendere media ante finem, nec etiam necessariò causas ante effectum: & consequenter nec debet in intentione sua, pro priori signo rationis posita, res hoc ordine videre, hoc est, media ante finem, vel causas ante ef-

fectum: quamvis omittam, id fieri in formalitate decreti, ut executivi, seu in formalitate pro posteriori signo posita.

472. Ad 1. confirm. Resp. 1. om. ma. neg. mi. Nostrum decretum non est disjunctivum, sed potius scientia pœvia est aliquo modo equivalenter disjunctiva; quia DEUS per eam videt, se posse, vel per hec, vel per alia media, Christum producere. Resp. 2. diff. ma. repugnat DEO decretum realiter disjunctivum, om. ma. repugnat DEO decretum tantum formaliter, aut equivalenter disjunctivum. neg. ma. & diff. sic mi. neg. conseq. Non repugnat DEO decretum tantum formaliter, sive in conceptu nostro, & quidem duxit aequivalenter disjunctivum, in hoc tantum sensu, quod prima formalitas decreti, intendens, vel volens tantum Christum, tanquam genitrici Divinæ, & merenti accelerationem adventus Christi &c. quia, licet in prima formalitate decreti ab ipsa, ut dictum est, suo modo præcindetur, non tamen præcindetur in formalitate secunda, quatenus ob eius merita de congruo, non quidem adventus Christi secundum substantiam, attamen ejus acceleratio, & aliquid aliae ejus circumstantie fuere decretæ. Dein ab ipsa, tanquam causa physica, productus est Christus, adeoque ipsa fuit mediate aliquo modo causa ejus meritorum.

473. Ob. 3. DEUS non potest velle Christum, vel aliam rem, aut finem, nisi per determinata media: ergo neque potest prævidere, nisi per determinata media existentem. Confirm. 1. Repugnat DEO decretum disjunctivum, sed tate debet esse iuxta nos decretum DEI, intendens Christum: ergo. Confirm. 2. Decretem DEI iuxta nos est determinatum, & indeterminatum: hoc repugnat: ergo prob. ma. est determinatum: quia determinaret media, & causas Christi: est inde determinatum: quia eadem media, & eadem causas non determinaret: ergo. Resp. diff. ant. DEUS non potuit velle Christum actu, & realiter in executione existere, nisi per determinata media. conc. ant. non potest velle, seu per aliquam formalitatem decreti, pro priori signo rationis presuppositam, ad electionem mediorum, intendere Christum, nisi per determinata media. neg. ant. & sub eadem distinct. conc. vel neg. conseq. Tenuis distinctionis patet ex n. 469. & 471.

Nec dicas, DEUM debere videre rem existentem eodem modo, & ordine, quo posset existere; hoc enim tantum verum est de scientia fundatoria formalitate decreti, decernente ipsam executionem, & pro posteriori signo rationis posita: non vero de formalitate intentiva, & pro priori signo rationis posita; nec enim debet DEUS intendere media ante finem, nec etiam necessariò causas ante effectum: & consequenter nec debet in intentione sua, pro priori signo rationis posita, res hoc ordine videre, hoc est, media ante finem, vel causas ante ef-

ARTICULUS IV.

Solvuntur relique Objectiones.

475. Ob. 4. Christus non potuit merito imperatorio mereri gratias progenitoribus: ergo nostra conclusio non subsistit. prob. ant. mereri merito imperatorio est mereri petendo, & orando per merita sua: sed Christus non potuit petere, nec orare per merita sua gratias progenitoribus concessas: ergo prob. mi. ridicula fuerit oratio Christi petentis, ut darentur gratiae, quae jam ante mille, & plures annos, fuerant collatae. Resp. neg. ant. ad prob. resp. 1. neg. ma. cum Rhodes de iustitia. disp. 4. q. 4. sec. 3. §. 2.

Ad meritum imperatorium non est necessaria oratio, vel petatio formalis, aut certaina applicatio meriti, ad aliquid determinatum impertrandum, ut patet in actu charitatis, qui, licet abstrahat ab omni proprio bono, tamen meretur aliquid. Item, cui bellidux, qui reportavit in ignem victoriam,

non petat triumphum, nec suas actiones, quae fuerunt causa victoriae, in hunc finem applicet, tamen cum est meritus, & quidem merito imperatorio, seu merito movente, *quia est*. Pariter, etiam Christus non potuerit gratias, nec determinare applicaret merita sua matris, vel progenitoribus suis, ob merita sua, quæ ab aeterno jam absolute futura prævia sunt: & DEUS potest merita ita prævia, ut absolute futura, præmiare, antequam existant; nam jam movent, *quia sunt*: & ita prævenire est liberalitas: quamvis non econtra posuit DEUS peccata ante ablutum eorum existentiam punire; quia hoc lapere levitatem.

476. *Quia* tamen est communior modus loquendi Theologorum, Christum petitissime, vel orâs pro iis progenitoribus, & imperâs iis gratias, videatur hoc non esse negandum, et si difficulter explicetur, quomodo Christus oraverit; nam videtur ridicula haec oratio Christi: *Rogo te Pater, ut aederis ante mille, & pures annos, Abraham propter mea merita gratias, & ante annos quindecim mea matris. Sed* & adverterit Arriaga tom. 6. seu de incognit. disp. 17. n. 20. & 24. hanc difficultatem effici communem omnibus orationibus, aut petitionibus ad DEUM facit, etiam quando nos futura petimus; nam, quandocunque etiam aliquid futurum petimus a DEO, petimus, ut DEUS velet dare; neque enim petimus, ut deinceps voluntas: sed ut misericorditer exaudiatis preces, easque benignè respiciat.

Sic ipse Christus Psalm. 21. (qui totus de ipso est, adeò, ut quidam dicant, a Christo in cruce totum recitatum fuisse) ad Patrem ait v. 20. *Ad defensionem meam confidio. & v. 25. Cum clamarem ad eum, exaudiens me.* item David in Psalm. 118. v. 270. *Intrat postulatio mea in conspectu tuo.* ergo petimus, ut DEUS habuerit iam ab aeterno scientiam nostrarum precium, & simul voluntatem perita concedendi; nam primum in tempore, DEUS nec cognoscere, nevelle aliquid potest. Nec dicas, nostraræ actiones in tempore non cauere scientias, vel decreta DEI, sed tantum objecta; nam, licet nostræ actiones non cauenterient scientias, aut decreta DEI; quia ista cauaria non possunt, tamen ad ea determinant DEUM, ut est in negabile.

477. Imò, ut idem Arriaga modo est. disp. n. 22. obseruat, etiam rogant sape homines DEUM, ut aliquid fecerit; sic, ait, mater jam gravida sape per se, & alios orat, ut pariat prolem masculam, quin tamen petat, ut, si fetus sit alterius sexus, DEUS per miraculum eum convertat in masculum (hoc enim, ut ait hic author, esset tentare DEUM) ergo orat, ut conceperit masculam prolem. Aliud est de petitionibus factis ad creaturas; cum enim creature primâ incipiunt habere volitionem concedendi post petitionem, efficit nimis tardum, nisi dicere: *Habe volitionem pro beffera die;* at vero DEUS, ab aeterno jam moveri a petitione primum potest ab aeterno jam moveri a petitione primum

hodie physice existente; quia hæc objective jam exitit ab aeterno.

Quare, in aliquo bono sensu, potuit Christus Patrem rogare, ut voluerit ab aeterno dare, & in tempore, suam existentiam precedente, dederit gratias progenitoribus suis, ob merita sua, quæ ab aeterno jam absolute futura prævia sunt: & DEUS potest merita ita prævia, ut absolute futura, præmiare, antequam existant; nam jam movent, *quia sunt*: & ita prævenire est liberalitas: quamvis non econtra posuit DEUS peccata ante ablutum eorum existentiam punire; quia hoc lapere levitatem.

478. Nec etiam obest, quod Christus, quando oravit, jam sciverit, cas gratias esse collatas; nam etiam scivit, voluntatem de conferendis futuris jam fuisse ab aeterno, quin propterea non potuerit DEUM rogare ut velit, vel voluerit, in futurum propter merita sua gratias conferre: scilicet ab ea cognitione suo modo praescindebatur in ordine ad orationem: sicut etiam, quando Christus actum liberum exercere voluit, quem tamen se elicendum corrisso loquitur, ab hac scientia praescindebatur.

Modus tendendi orationis Christi non male sic exponitur cum Arriga cit. disp. 21. *Pater aeterni, scio, quod ego hodie meo actu libero, & meritorio, efficiam, ut tu ab aeterno eum acutum previdaris, isque rabi placuerit, non minus, neque jam ab aeternitate existis;* et rogo ergo, ut scilicet meus habitus te determinat, ut ipsius jam ab aeterno te determinat, ut habueris scientiam, ita etiam te determinet, ut habueris voluntatem dandi matris, & progenitoribus meis gratias, prius tempore, quam nubis: in qua petitione, suppositionis precedentibus hic dicitur, nullum est in commendum.

479. Ob. 5. Nostra conclusio accedit ad errorum Massiliensem, sive Semipelagianorum: ergo non est admittenda, prob. ant. iuxta nos moverunt DEUM merita Christi tantum conditionate prævisa: hic est error Massiliensem: ergo. Resp. neg. ant. ad prob. neg. ma. Jam dictum est, non movere merita conditionate prævisa, sed absolute prævisa.

Dices. Juxta nos, qui admittimus decreta virtualiter indubitate, non præcedit ad decreta scientia visionis de meritis, sed tantum scientia media: ergo tantum moverunt merita conditionate prævisa. Ref. In nostra sententia distinguendas esse in decreto indubitate plures formalitates. Prima est, quod decretum velit existentiam meritorum: secunda, quod decretum hoc realiter acceptum videat ea merita absolute futura (nam in hac sententia scientia visionis est realiter identificata decreto) tercia, quod decretum velit præmium conferre meritis: quarta, quod velit præmium conferre per talen tendentiam, que velit præmium propter merita, & non vicissim, in forma diff. ant. scientia visionis non præcedit realiter, vel virtualiter ad decreta conc. ant. non præcedit formaliter, sive propriate

ritate rationis, neg. ant. & conseq. vide plura in tract. de DEO & n. 359.

480. Ob. 6. Hac ratione Christus potuerit mereri unionem hypothaticam, vel propriam existentiam: hoc autem communiter non admittitur: ergo. prob. ma. Christus est causa sua cause, Icicet B. Virginis, & progenitorum: led, quod est causa causa, est etiam causa causarum: ergo Christus est causa sui ipsius. Resp. neg. ma. ad prob. dist. ma. Christus est causa sua causa adiquata, neg. ma. est causa sua causa inadiquata, om. ma. & dist. nc. mi. neg. conseq. quoniam simpliciter prolatam, Christus ad summum est causa meritoria mediata aliquis inadiquata influxus, quem habuerit B. Virgo in unionem hypothaticam: hoc autem non est simpliciter mereri unionem hypothaticam: & minime est mereri eam de condigno; alias, qui adderet unum floruum ad decem millia, quibus expungatur aliquod debitum, posset dicti solvisse totum debitum de condigno. Dein difficultas haec est communis omni sententia: quia in omnibus sententiis debet admitti, Christum remedium etiam B. Virginem, ac progenitores, iisque multis gratias suse promeritum; unde omnis respondit, quæ ab aliis datur, etiam nobis potest servire.

481. Addes quod illud axioma (vel quod modicunque vocatur) *Quoniam causa causa est etiam causa causarum;* juxta Suarez tom. 2. in 3. p. disp. 10. sc. 4. s. ad secundam, scilicet, ut mutetur genus causarum; docet enim ibi Eximius, nihil dici causam sui ipsius, cuius tamquam unus moveat causas physicas ad se ponendum: atqui etiam in nostro calvo mutatur genus causarum; nam a moraliter transitus ad physicam; meritus enim Christi tamquam causa moralis moveat ad ponendum B. Virginem, tamquam causam physicam. Idem quoad sententiam tradit Haunoldus l. 4. tr. 1. n. 304.

Insuper hoc axioma vel maximè fallit in nostro calvo idea; quia, quod causatur a meritis, debet esse eorum præmium: ergo, si uno hypothatica causaretur a meritis Christi, debetur esse eorum præmium: acquisitor potest esse præmium meritorum Christi: ergo neque potest esse, vel dici causaria a meritis Christi. Subsumptum probatum est n. 353. ubi diximus, quod præmium debeat esse aliquid distinctum a merito; ridiculum enim est, aliquem præmire ipso merito. Item præmium debet esse aliquid, antecedenter ad merita indebitum: ergo Christus non potest tamquam præmium mereri ipsum; quia utique ipse non est aliquid indebitum sibi ipse. Addes, quod Christus totus cum sua existentia, & unione, constituit meritum (ut fuisse probatum a n. 351.) adeoque præsupponatur ad præmium: con sequenter debetur ab hoc esse distinctus.

482. Ob. 7. Juxta nos principium meriti caderet sub meritum: sed hoc est contra commune axioma Theologorum: ergo. prob. ma. juxta nos potest dari mutua naturæ prioritas: ergo meritum potest esse prius natu-

ritate

gratiam habitualem, significantem meritum, equidem potest homo eam mereri de congruo, sed non de condigno; quia condignitas meriti constituitur per ipsam gratiam sanctificatam, ut dictum n. 351, atque meritum debet esse distinctum a præmio, ex n. 481, ergo &c. Ex hac ratione auctores etiam inferunt, non posse Christum mereri suam incarnationem, vel unionem hypostaticam. Dico *sicut*; nam aliam, t. g. Patris incarnationem, potuisse mereri cum Christi merita fuerint simpliciter infinita, adeoque condigna omni præmio possibili. At non videtur posse mereri incarnationem suam; cum ipsum meritum Christi constitutus ex Christo, seu dignitate Verbi ut uniti humanitati. Ex quo patet etiam responso ad 1. confirmationem.

Ad 2. confir. Rely. errores Massiliensis nihil ad nos attinere. Merita conditio-
nata non præmit, aut punit DEUS; alias quilibet homo deberet simul damnari, & simul beari; nam sub diversis conditionibus utrumque mereretur, ut jam dictum trax. de DEO n. 416. Nec etiam vel à longe lequitur ex nostra sententia; quod DEUM moveant merita naturalia ad conserendum præmium supernaturale: cuius opus-
tum hic suppono *ex tract. de gratia*. Tertius error an fugit Massiliensem, dubitat Suarez; verum, quidquid de hoc sit, a nobis prorius negatur; neque enim dicimus, hominibus dari ullam gratiam, & multo minus primam, propter merita hominum tantum futura; sed dicimus, omnem gratiam dari hominibus, vel ex opere operato propter merita Christi, & respectu hominum gratis: vel propter merita ipsorum hominum actu existentia: & tantum de meritis Christi dicimus, quod propter illa, nondum absolute existentia, sed tantum previsa ut absolute futura, date sint gratae B. Virginis, & progenitoribus alijs Christi, ac patriarchis, atque alijs hominibus antiqui testamenti: quod nemo potest negare.

ARTICULUS V.

An, & quid Christus sit meritus sibi, Angelis, & Hominibus.

485. **D**ico 1. Nec anima, nec natura humana Christi, merita est merito præcedente pro priori tempore, vel natura, unionem hypostaticam, seu incarnationem. Prima pars conclusionis est omnium Catholicorum contra Originem, qui voluit animam Christi pro priori tempore ad incarnationem extitisse: & contra Photium, ac Nestorium, qui dixerunt, totum hominem praecellere unionem hypostaticam. Ratio autem huius primæ partis conclusionis, five, quod Christus non mererit incarnationem, aliquo merito, quod fuerit prius tempore, est clara; quia Christus non potuit mereri, antequam existeret: sed non exiit, nec momento temporis, aut anima, aut homo ille,

ante unionem cum Verbo, seu incarnationem: ergo ma. est clara, mi. definita in Synodo VI. ubi approbata est epistola Sophronij, in qua hæc propositio minor clare habetur, vide n. 223.

Secunda autem pars conclusionis, five, quod Christus neque mererit incarnationem merito, quod fuerit prius natura, et communem Theologorum cum S. Thoma, p. q. 2. a. 11. in corp. Prob. 1. Scripturæ passim incarnationem tribuum unice benignitatis, & misericordia DEI: ergo indicant, esse aliquid purè gratuitum, aut probabile. At non videtur posse mereri incarnationem suam; cum ipsum meritum Christi constitutus ex Christo, seu dignitate Verbi ut uniti humanitati. Ex quo patet etiam responso ad 1. confirmationem.

486. Prob. 2. S. Augustinus tr. 82. in *Ioan.* in fine, ait: *Neque enim illam susceptionem hominis alla merita processerunt, sed ab illa susceptione merita, ejus causa permanens.* & l. de prædest. Sanctor. c. 15. sic querit de Christo: *Qui hoc ut esset, tempe salvator, & mediator, quisquis tandem fuit, vel verum, vel fidei, precedentibus meritis natura humana, que in illo est, comparavit?* & post pauca ait: *Ista omnia suauitatem admirans, & alia, sicut ejus propria verissime dici possunt, singulariter in illo accepta humana, hoc est, nostra natura, nullis suis præcedentibus meritis: ergo, Plura testimonia S. Augustini citat Suarez tom. 1. n. 3. p. disp. 10. sec. 3. 6. Secundo hanc*

Prob. 3. ratione Doctoris Eximii, quam locutus est. *Ultimo arguitur.* assert. Actiones sunt suppositorum; ergo etiam actiones meritoriorum, seu merita sunt suppositorum: ergo præsupponunt suppositorum iam completum: ergo merita non possunt esse priora natura ad suppositorum: atque adeo nec in Christo potuerunt esse priora ad unionem hypostaticam, quæ constituit hoc suppositum: & ante quam natura humana Christi non fuit suppositum; quia haec natura nunquam habuit aliam substantiam ex n. 223. Et hac ratio, juncta præsentem alteram allatam n. 483. item alia allatam n. 484, probat quoque, quod Christus etiam rotus non fit meritus unionem hypostaticam: imo istam nec mereri potuerit.

487. Intelligenda autem conclusio est, de prima unione hypostatica, qua primo corpus Christi, ejusque anima sanctissima fuere unita Verbo; nam non probatur ex his rationibus, Christum non potuisse mereri augmentum unionis, five novas ejus partes, quæ de novo producabant ratione nutritionis, de qua re dictum n. 191. Neque etiam probatur, quod Christus non potuerit mereri reproductionem unionis hypostatica quoad illam partem, quæ uniebat prius Verbo unionem naturalem inter corpus, & animam, atque in morte destruxit, et vero

An & quid Christus sit meritus sibi, Angelis, & Hominibus.

143

verò in resurrectione, vel iterum reproducta fuit, vel nova ejus loco producta; sicut enim Christus meritus est resurrectionem, ita potuit absoluere etiam mereri illam unionem.

Dixi, non probari ex his rationibus; nam, cum jam antecedenter ad hæc daretur suppositum, Christus, cuique dignitas, effeteque hoc præmium distinctum a merito, ratione illa contra hunc datum non pugnat: an vero id non probetur ex alia ratione, quod scilicet haec uniones novæ jam antecedenter ad meritum fuerint debita, nolim decidere.

Evidem partialis illa uniones, ac-

quisitæ de novo ratione nutritionis, videri possunt fuisse debita Christo, ferè sicut alii hominibus debita sunt partes novæ unionis naturalis, ratione nutritionis accrescentes. At vero uno, reproducta in resurrectione, non videtur fuisse magis debita, quam ipsa resurrectione, adeoque poruit, falsum in complexo cum resurrectione, esse præmium meritorum, ut docet Suarez tom. 1. in 3. p. disp. 10. sec. 4. 5. Hoc responso, si tamen recte ipa præmissum fuit, ut multi volunt, quoniam aliæ videantur velle, resurrectio Christi, tanquam naturali Filio DEI, debitur fuisse. Sed, eti Christo non fuerint debita illæ uniones, adeoque eas mereri potuerit, non sequitur, quod eas actu meritus sit; quia, si ipse merita fūrunt in actu, non solum applicare, velī Pater noluit ea ita acceptare, Christus non est eas actu meritus.

488. Dico 2. Probabilis ex ratione est, quod nec anima, nec natura humana Christi in abstracto, potuerit merito strictè congruo mereri unionem hypostaticam, seu incarnationem quoad substantiam. Dico, *nec anima, nec natura humana;* nam de Christo in concreto aliunde habetur, eum nihil posse mereri de congruo; cum ejus merita, ut pote simpliciter infinita, semper necessariò mereantur de condigno. Hoc concilium quod rem ipsam coincidit cum ea, an pura creatura possit mereri de congruo hypostaticam unionem.

Theologi quidem fatis communiter docent, id fieri posse: at videntur meritum congruum non strictè accipere, sed in sensu latiori, scilicet pro omni obsequio supernaturali, ac libero, quo quis te preparat ad aliquod donum recipiendum, quod dein DEUS liberalissimum ex sua benignitate ei conferat: quo in sensu meritum de congruo aliquo modo accipi posse insinuat Angelicus in 3. dist. 4. q. 3. a. 1. in corp. ubi de hac ipsa questione nostra, seu de merito creaturae incarnationis agens, sic scribitur:

Meritum humarum non se extendit ultra conditorem humanan, quæ in hoc consistit, ut quis mereatur aliquam Divinitatis, & beatitudinis participationem: sed quod tota plenitudo Divinitatis habebit in homine, hoc excedit, & conditionem, & meritum humarum; unde nullo modo potest cedere sub meritum, nisi largè meritum dicamus omnem præstationem ad aliquid habendum, quod procebat in humano genere.

489. Videatur, inquit, Theologi no-

bis contrarii accepisse meritum congruum, non in sensu stricto, in quo nos id sumimus, nempe pro obsequio supernaturali, ac libero, quod habeat quandam positivam proportionem, & imperficiam aliquam exigentiam, vi cuius quidem DEUS non tenetur, dare tantum præmium, sed tamen debeat il- lud dare. In hoc secundo sensu procedit nostra conclusio: non autem in primo; nam in dicto sensu latiori non negamus, potuisse in alia providentia, animali, vel humanam naturam, aut etiam B. Virginem, seu alios progenitores Christi, mereri de congruo incarnationem etiam quoad substantiam.

Et in hoc latiori sensu etiam explicandum est S. Thomas, dum 3. p. q. 2. a. 11. incorp. ait: *Ex congruo tamen meruerunt SS. Patres incarnationem, desiderando, & petendo; congruum enim erat, ut DEUS exaudiret eos, qui ei obsecrarent.* & ibid. ad 3. ait: 8. *Virgo dicitur meruisse, portare Domininam omnium: non quia meruit ipsum incarnari: sed quia meruit ex gratia sibi, data illum puritatis, & sanctitatis gradum, ut congrue posset esse mater DEI: ut enī hic intelligatur meritum, stricto in sensu congruum, ita cum prioribus dictis Angelici non convenient. Alii vero Theologi, quos tacito nomine citat Lugo de incarnat. disp. 8. sec. 4. n. 24. nobilium sentiunt, & eorum, seu nostrarum sententiarum, Arriaga tom. 6. de incarnatione, disp. 18. sec. 1. n. 3. ait, esse valde probabilem & sane videtur etiam nobilium tenuere S. Thomas, si ejus verba *num. prec.* citata perpendantur.*

490. Prob. jam conclusio. Merita puræ creature, quantumvis maxima, tamen leniter merita, condigne compensant præmio finito gratia, & gloria: ergo non possunt esse meritum congruum propriæ dictum præmii, quod in condigna, & connaturalis radice gratia, & gloria, majoris, & majoris in infinito: tale autem præmium est incarnatione quoad substantiam suam, quæ incompatibiliter superat quodvis determinatum præmium gratia, & gloria: ergo.

Prob. 1. conseq. Qui de condigno solvit uno aureo, non meretur strictè loquendo de congruo mille aureos, & multo minus millionem aureorum, ut videtur ex communis sensu hominum clare haberi: sed est incomparabiliter major distantia, inter gratiam, & gloriam, in quolibet determinato gradu, & substantiam incarnationis, quam inter unum aureum, & millionem aureorum: ergo. Imo nulla videtur inveniri posse proportio inter meritum creatum, & incarnationem: & tamen, ut remunerator moveatur, non ex pura benignitate, sed ex merito congruo, strictè dicto, debet aliqua proportio adesse. Ex dictis collige, multo minus B. Virginem, aut progenitores Christi, potuisse mereri substantiam incarnationis.